De forma análoga, en todo otro amor, el amor es una fuerza unitiva porque es la razón por la cual se quiere un bien para quien está de algún modo unido a nosotros por la complacencia.

En primer lugar, como la raíz natural de toda complacencia está la *unitas* que el amante es por su propia existencia sustancial, la cual es la fuente de todas las demás *uniones* que el amante pueda tener con cualquier otra cosa¹⁴⁹.

De forma análoga con Dios, el obrar humano surge del amor natural que tenemos a nuestro propio ser, puesto en acto en él¹⁵⁰. Por ello, la referencia a la *unitas* que el sujeto es quiere significar que, dado que todo acto de amor pasa necesariamente por el amor del propio bien¹⁵¹, el amante solo pueda amar aquello que considera de algún modo unido a sí mismo¹⁵².

¹⁴⁹ Cfr. *STh.*, II-II, q. 25, a. 4: “unicuique autem ad seipsum est unitas, quae est potior unione. Unde sicut unitas est principium unionis, ita amor quo quis diligit seipsum, est forma et radix amicitiae, in hoc enim amicitiam habemus ad alios, quod ad eos nos habemus sicut ad nosipsos; dicitur enim in IX Ethic. quod amicabilia quae sunt ad alterum veniunt ex his quae sunt ad seipsum”. La referencia es: ARISTÓTELES, *Ética a Nicómaco*, l. 9, c. 4 (1166a1-2). Es uno de los textos más importantes en el pensamiento de santo Tomás sobre el amor al otro.

¹⁵⁰ Cfr. *Sententia Ethic.*, l. 9, lec. 7 (n. 7): “Unumquodque enim in quantum est bonum est, bonum autem est eligibile et amabile. Esse autem nostrum consistit in quodam actu. Esse enim nostrum est vivere, et per consequens operari. Non est enim vita absque vitae operatione quacumque. Unde unicuique est amabile operari opera vitae. Faciens autem in actu est quodammodo ipsum opus facientis. Actus enim moventis et agentis est in moto et paciente. Ideo itaque diligunt opus suum et artifices et poetae et benefactores, quia diligunt suum esse. Hoc autem est naturale, scilicet quod unumquodque suum esse amet”.

¹⁵¹ Esto no significa decir que el amor de amistad por uno mismo sea el principio de todos los amores, sino que la tendencia natural al bien supone siempre una referencia a mi afectividad. Solo puedo amar lo que es bueno para mí. En el amor de amistad, por el contrario, el amor a sí mismo supone la referencia a un otro que es el fin del obrar, por más que este otro sea yo mismo. Cfr. J. J. PÉREZ-SOBA, *Amor es nombre de persona*, cit., 393: “Por tanto, el «amor de caridad hacia sí» no es otra cosa que el momento reflejo, natural y necesario, de la amistad consciente hacia Dios de la cual es su complacencia”.

¹⁵² Cfr. *Contra Gentiles*, l. 1, c. 91 (n. 4): “Cum unumquodque naturaliter velit aut appetat suo modo proprium bonum, si hoc habet amoris ratio quod amans velit aut appetat bonum amati, consequens est quod amans ad amatum se habeat sicut ad id quod est cum eo aliquo modo unum. Ex quo videtur propria ratio amoris consistere in hoc quod affectus unius tendat in alterum sicut in unum cum ipso aliquo modo: propter quod dicitur a Dionysio quod amor est unitiva virtus”.

Ahora bien, junto a esta unidad sustancial, existe la *unio similitudinis*¹⁵³. El amante, en la aprehensión de la semejanza que guarda con algo, se descubre unido a él y así esta semejanza es la causa por la que puede amar lo que tiene una existencia distinta a la suya¹⁵⁴. Esta semejanza puede darse en la posesión del mismo acto y entonces el “*affectus unius tendit in alterum, sicut in unum sibi; et vult ei bonum sicut et sibi*”¹⁵⁵, o puede darse en la proporción que una de sus potencias guarda con el acto al que tiende.

Sin embargo, aunque tal unidad de semejanza sea el fundamento real del amor, ésta requiere ser aprehendida como tal. En esta aprehensión es fundamental la mediación de la complacencia, ya que es en ella donde el amante, experimentando la unión dada por el conocimiento como una conveniencia con él, se percibe unido a él en la inclinación de su afecto hacia él.

Dependiendo, entonces, de cuál sea el objeto al que tienda y se dirija su pensamiento¹⁵⁶ y del modo en que la razón pueda penetrar en él¹⁵⁷ y del modo en que se halle dispuesto el afecto, el sujeto aprehenderá el bien de una forma u otra, complaciéndose en el amado.

En el apetito sensible, que depende de los sentidos, esta complacencia inclinará naturalmente a la unión con el amado en cuanto es un motivo de delectación y por ello como a un bien que se basa en la conveniencia con el amante¹⁵⁸. En cambio en el apetito racional, la voluntad, las cosas son distintas ya que, aunque naturalmente tienda a su

¹⁵³ Cfr. *STh.*, I-II, q. 28, a. 1, ad 2: “Quaedam enim unio est causa amoris. Et haec quidem est unio substantialis, quantum ad amorem quo quis amat seipsum, quantum vero ad amorem quo quis amat alia, est unio similitudinis, ut dictum est”.

¹⁵⁴ *STh.*, I-II, q. 27, a. 3.

¹⁵⁵ *STh.*, I-II, q. 27, a. 3.

¹⁵⁶ Esta es la razón por la cual no apartar la razón de la complacencia que se tiene del pecado es una forma de pecar. Aunque la complacencia sea un afecto, no apartar el pensamiento de la complacencia en el pecado es consentir con la obra. Cfr. *STh.*, I-II, q. 74, a. 7, ad 4: “Ad quartum dicendum quod apprehensio virtutis imaginativae est subita et sine deliberatione, et ideo potest aliquem actum causare antequam superior vel inferior ratio etiam habeat tempus deliberandi. Sed iudicium rationis inferioris est cum deliberatione, quae indiget tempore, in quo etiam ratio superior deliberare potest. Unde si non cohibeat ab actu peccati per suam deliberationem, ei imputatur”.